
AVVISO SU AVVIO PROCEDURA DI GARA 

 

 
Provincia di 

Bergamo 

Settore Viabilità, Trasporti e Appalti 

Servizio Appalti e Contratti – Stazione Unica Appaltante 

Via Sora, 4 – 24121 Bergamo 

Tel. 035.387315 – 113 – 519 – 521 

segreteria.appalti@provincia.bergamo.it 

protocollo@pec.provincia.bergamo.it 

 

 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA 

STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI BERGAMO. CLUB ALPINO ITALIANO (MI). 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI SUDDIVISI IN 3 LOTTI FUNZIONALI: 

POLIZZA INFORTUNI SOCI, POLIZZA DI RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E 

PRESTATORI D’OPERA E POLIZZA TUTELA LEGALE. PERIODO DALLE ORE 24:00 DEL 

31/12/2026 ALLE ORE 24:00 DEL 31/12/2029. 

GARA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA 

GARA TELEMATICA sulla piattaforma certificata E-procurement SINTEL di Regione Lombardia  

indetta dalla Provincia di Bergamo per conto dell’Ente Club Alpino Italiano con sede legale in Milano 

Procedura aperta di rilievo comunitario ai sensi degli articoli 14 e 71 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108 del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

CODICE NUTS: ITC46 - CODICE ISTAT: 015146 

CODICE CIG BAA66026AC LOTTO 1 POLIZZA INFORTUNI SOCI 

CODICE CIG BAA660377F LOTTO 2 
POLIZZA DI RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI 

D’OPERA 

CODICE CIG BAA6604852 LOTTO 3 POLIZZA TUTELA LEGALE 

 

  ID PROCEDURA 215899966 

 
Amministrazione Committente 

 

 

 

 

 

Stazione Unica Appaltante 

CLUB ALPINO ITALIANO (MI) 

Via E. Petrella, 19 - 20124 Milano  

Tel. 02/205723.1 – Fax 02/205723.201 
Cod. Fisc. 80067550154 e P.IVA 03654880156  

PEC: cai@pec.cai.it 

 

In veste di Stazione Unica Appaltante per conto del predetto Ente 

 PROVINCIA DI BERGAMO 

Via T. Tasso n. 8, 24121 Bergamo 
Cod. Fisc. 80004870160 e P.IVA 00639600162 

e-mail: segreteria.appalti@provincia.bergamo.it  

PEC: protocollo@pec.provincia.bergamo.it 

Tipologia della procedura Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 

Criterio di aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 108, comma 1 del 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36: 

Componente tecnica: 70/100 punti 

Componente economica: 30/100 punti 

CPV Principale 

66512100-3 Servizi di assicurazione contro gli infortuni 

66516000-0 Servizi di assicurazione di responsabilità civile 
66513100-0 Servizi di assicurazione protezione legale 

Denominazione dell’appalto AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI SUDDIVISI IN TRE LOTTI 

FUNZIONALI: POLIZZA INFORTUNI SOCI, POLIZZA DI RESPONSABILITA’ 

CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D’OPERA E POLIZZA TUTELA 
LEGALE. PERIODO DALLE ORE 24:00 DEL 31/12/2026 ALLE ORE 24:00 DEL 

31/12/2029. 

Codice CIG LOTTO 1 BAA66026AC 

LOTTO 2 BAA660377F 

LOTTO 3 BAA6604852 

Codice CUI S80067550154202600001 

Termine ultimo per la presentazione delle offerte Ore 17:00 del 07/04/2026 

1^ SEDUTA DI GARA Ore 09:30 del 08/04/2026 

VALORE STIMATO DELLA PROCEDURA 

(comprensivo di ogni opzione) 

€ 10.270.000,00, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, inclusi gli 
oneri della sicurezza, di cui: 

€ 8.000.000,00 per il Lotto Funzionale 1 – polizza infortuni soci; 

€ 2.100.000,00 per il Lotto Funzionale 2 – polizza di responsabilità civile verso terzi e 
prestatori d’opera; 

mailto:segreteria.appalti@provincia.bergamo.it


€ 170.000,00 per il Lotto Funzionale 3 – polizza tutela legale; 

Importo soggetto a ribasso € 10.270.000,00, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, di cui: 
€ 8.000.000,00 per il Lotto Funzionale 1 – polizza infortuni soci; 

€ 2.100.000,00 per il Lotto Funzionale 2 – polizza di responsabilità civile verso terzi e 

prestatori d’opera; 
€ 170.000,00 per il Lotto Funzionale 3 – polizza tutela legale; 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00 per i 3 Lotti Funzionali 

Importo costi della manodopera € 267.020,00, pari a incidenza media del 2,6%, visti anche i Trends Indici Aziendali 

ANIA, di cui: 

€ 208.000,00 per il Lotto 1 

€ 54.600,00 per il Lotto 2 

€ 4.420,00 per il Lotto 3 

Sopralluogo per presa visione dei luoghi Non è richiesta la presa visione dei luoghi 

Durata del contratto / termine esecuzione 3 anni, dalle ore 24:00 del 31/12/2026 alle ore 24:00 del 31/12/2029 

Termine del procedimento (art. 2, comma 2, Legge 241/1990) 180 giorni naturali e consecutivi dalla data di scadenza del termine di 

presentazione delle offerte 

Responsabile Unico del Progetto (art. 15 del Codice) Dott. Matteo Canali, Direttore dell’Ente Club Alpino Italiano (MI) 

Determinazione di indizione di gara Determinazione Provincia di Bergamo Reg. n. 561 del  27/02/2026 

Determinazione a contrarre Deliberazione del Comitato Direttivo Centrale dell’Ente Club Alpino Italiano 

Reg. n. 195 del 12/12/2025 

Pubblicazione PVL e GUUE Pubblicazione in corso 

Rup e Responsabile del procedimento di gara (*) 

(art. 15 comma 9 del Codice) 

Dott. Ing. Massimiliano Rizzi Dirigente del Settore Viabilità, Trasporti e Appalti - 
Servizio Appalti e Contratti - Stazione Unica Appaltante 

Dott.ssa Stefania Morgante, Funzionario della Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Bergamo 

 

 

 

 
 


